
 
Ufficio del Segretario Generale  

 

 
 

 

OGGETTO: Pubblicazione per estratto deliberazione,   

assunta dal Consiglio Comunale nella seduta del 10 Marzo 2022 ai sensi dell’art.18 

della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   integrato dall’art. 6 

della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.   

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 01 

DEL 10 MARZO 2022 
UFFICIO PROPONENTE : AA.GG. 

 

OGGETTO:“Nomina scrutatori” 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Nomina scrutatori”; 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020;  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Procedutosi a votazione a scrutinio palese si ottiene il seguente risultato: 

Presenti: n. 7  

Assenti n. 5 (Comella, Cordone, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 7 

Favorevoli: n. 7 

Astenuti : 0 

Contrari: n. 0  

Il Consiglio approva. 

 

 

DELIBERA 

 



DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale 7/2019 e successive 

modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 

sostanziale del dispositivo; 
DI DESIGNARE, per il funzionamento del consiglio comunale, conformemente alle previsioni di 
cui all'art. 16 del regolamento istitutivo dei lavori del consiglio Comunale approvato con 
deliberazione Consiliare n. 50 del 22 aprile 1994, numero tre consiglieri come di seguito:   
Domenico Giannopolo, Mariano Siragusa e Roberta Audinio.  

 

Indi, il Presidente dà notizia della presentazione delle dimissioni da Presidente dell’Assemblea 

dell’Unione dei Comunni Val d’Himera Settentrionale omissis………  

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Pubblicazione per estratto deliberazione,   

assunta dal Consiglio Comunale nella seduta del 10 Marzo 2022 ai sensi dell’art.18 

della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   integrato dall’art. 6 

della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.   

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 02 

DEL 10 MARZO 2022 

UFFICIO PROPONENTE : AA.GG. 

 
 

OGGETTO:“Approvazione verbali sedute precedenti” 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Approvazione verbali sedute precedenti”; 

SENTITA la lettura dell’oggetto dei verbali della seduta precedente (25/11/2021)  

Omississ…… 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021;  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Procedutosi a votazione a scrutinio palese si ottiene il seguente risultato: 

Presenti: n. 8  

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 



Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 0  

Astenuti : 0 

Il Consiglio approva. 

 

DELIBERA   

DI APPROVARE,ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale 7/2019 e successive 

modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 

sostanziale del dispositivo; 

DI APPROVARE, di conseguenza, i verbali di deliberazioni del Consiglio comunale relativi alla 

seduta del 25.11.2021 (dal n. 48 al n. 69); 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita di parere di regolarità 

contabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Pubblicazione per estratto deliberazione,   

assunta dal Consiglio Comunale nella seduta del 10 Marzo 2022 ai sensi dell’art.18 

della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   integrato dall’art. 6 

della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.   

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 03 

DEL 10 MARZO 2022 

UFFICIO PROPONENTE : AA.GG.-  SERVIZIO SCOLASTICO 

 
 

OGGETTO:“ Regolamento  per la disciplina del servizio  di trasporto scolastico extraurbano degli studenti 

pendolari.”  RINVIO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Regolamento  per la disciplina del servizio  di 

trasporto scolastico extraurbano degli studenti pendolari”; 

SENTITA la dichiarazione del consigliere Chiappone relativamente al rinvio del punto per 

verificare, dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, la possibilità di estendere il 

costo dell’abbonamento ad una più ampia fascia di utenti;  

SENTITA la discussione svoltasi in aula;  

SENTITA altresì la condivisione espressa dal consigliere Giannopolo per il Gruppo di minoranza;  



Omississ…… 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica dal 

Responsabile dell’Area Amministrativa e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria;  

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Procedutosi a votazione a scrutinio palese si ottiene il seguente risultato: 

Presenti: n. 8 

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 0  

Astenuti : 0 

Il Consiglio approva. 

DELIBERA   

DI RINVIARE  il  punto all’o.d.g. alla prossima seduta del Consiglio Comunale per  ulteriori 
approfondimenti.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Pubblicazione per estratto deliberazione,   

assunta dal Consiglio Comunale nella seduta del 10 Marzo 2022 ai sensi dell’art.18 

della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   integrato dall’art. 6 

della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.   

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 04 
DEL 10 MARZO 2022 

UFFICIO PROPONENTE : ECONOMICO-FINZIARIA 

 
 

OGGETTO:“ Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2020 ai sensi dellart. 227, d.Lgs. 

n. 267/2000” 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Approvazione del rendiconto della 

gestione per l'esercizio 2020 ai sensi dell’art. 227, d.Lgs. n. 267/2000”; 

SENTITA la relazione tecnica del dott. Migliore, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

SENTITO l’intervento esplicativo del Revisore dei Conti, dr. Angelo Ventura;  

SENTITA la discussione svoltasi in aula;  

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Giannopolo per il Gruppo di 

minoranza; 

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Chiappone per il Gruppo di  

maggioranza; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 04/02/2022 di approvazione dello schema di 

rendiconto della gestione, del conto del bilancio e dello stato patrimoniale per l’esercizio finanziario 

2020;   

VISTI gli allegati al rendiconto di gestione anno 2020; 

Omississ…… 

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati 

individuati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo 

Ente risulta non deficitario; 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti giusta il verbale n. 3 del 17/02/2022;  

     VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021;  

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022;  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Procedutosi a votazione a scrutinio palese si ottiene il seguente risultato: 

Presenti: n. 8 

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 0  

Astenuti : 0 

Il Consiglio approva. 

VISTA la votazione sulla Immediata Esecutività: 

Presenti: n. 8 

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 0  



Astenuti : 0 

Il Consiglio approva ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, 

redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;  

DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un risultato 

di amministrazione pari a Euro 3.285.013,89, così determinato: 
 

 

 GESTIONE 

 RESIDUI 
COMPETEN

ZA 
TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    0,00 

RISCOSSIONI (+) 2.006.461,63 6.163.605,25 8.170.066,88 

PAGAMENTI (-)   968.985,07 6.391.702,82 7.360.687,89 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     809.378,99 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

(-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   809.378,99 

RESIDUI ATTIVI (+) 2.889.823,14 2.941.804,38 5.831.627,52 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 

base della stima del dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 2.125.004,20 1.230.988,42 3.355.992,62 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (1) 
(-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1) 

(-)   0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2020 (A)(2) 
(=)   3.285.013,89 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 

dicembre 2020:  
    

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020    625.968,66 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le 
regioni) 

   0,00 

Fondo anticipazioni liquidità    313.778,33 

Fondo perdite società partecipate    0,00 

Fondo contenzioso    30.817,82 

Altri accantonamenti    162.785,58 

Totale parte accantonata (B) 1.133.350,39 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    402.417,85 

Vincoli derivanti da trasferimenti    995.726,48 



Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     669.457,80 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     77.912,66 

Altri vincoli     0,00 

Totale parte vincolata (C) 2.145.514,79 

Parte destinata agli investimenti     

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

     

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 6.148,71 

(F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le province 
autonome) 

0,00 

Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo 

da ripianare  
 

 

DI ALLEGARE al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, la situazione patrimoniale 

al 31 dicembre 2020 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

DI DARE ATTO che in occasione della verifica degli equilibri di bilancio, sono pervenute 

comunicazioni indicanti situazioni debitorie fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del 

d.lgs. n. 267/2000 per un importo complessivo di € 145.785,09, e che si è reso necessario adottare le 

opportune misure per ripristinare l’equilibrio di bilancio;  

DI DARE ATTO  che nella seduta di consiglio comunale del 25.11.2021 sono stati adottati i 

provvedimenti di riconoscimento di legittimità e la copertura dei debiti fuori bilancio;  

DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non 

deficitario; 

DI DARE ATTO che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 

dell'esercizio 2020 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza 

pari a € 2.548.371,40 (W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2). 

DI DARE ATTO, infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del 

decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del 

DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

governo nell’esercizio 2020 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;  

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.  

DI TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica 

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 

Indi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;  

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese,  

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

OGGETTO: Pubblicazione per estratto deliberazione,   

assunta dal Consiglio Comunale nella seduta del 10 Marzo 2022 ai sensi dell’art.18 

della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   integrato dall’art. 6 

della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.   

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 05 
DEL 10 MARZO 2022 

UFFICIO PROPONENTE : UTC 
 

OGGETTO:“ Presa d'atto della Convenzione di gestione del S.I.I. per regolare i rapporti tra A.T.I. 

dellA.T.O. Palermo e il Comune di Caltavuturo” 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Presa d'atto della Convenzione di gestione del 

S.I.I. per regolare i rapporti tra A.T.I. dell’A.T.O. Palermo e il Comune di Caltavuturo”; 

VISTA l’allegata Convenzione di gestione del S.I.I. composta di n. 26 articoli e sottoscritta digitalmente 

dal Sindaco in data 23/12/2021 (che si allega alla presente), regolante i rapporti tra questo Ente e 

l’ATI Palermo;; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 23/12/2021 approvativa dello schema della suddetta 
convenzione; 

SENTITA la discussione svoltasi in aula;  

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Giannopolo per il Gruppo di 

minoranza; 

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Chiappone per il Gruppo di  

maggioranza; 

Omississ…… 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Tecnica e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

     VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 



VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021;  

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022;  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Procedutosi a votazione a scrutinio palese si ottiene il seguente risultato: 

Presenti: n. 8 

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 0  

Astenuti : 0 

Il Consiglio approva. 

VISTA la votazione sulla Immediata Esecutività: 

Presenti: n. 8 

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 0  

Astenuti : 0 

Il Consiglio approva. 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della Convenzione di gestione del Servizio Idrico Integrato per regolare i 

rapporti tra ATI Palermo e Gestori Comuni salvaguardati, allegata alla presente,  composta da n. 26 

articoli e sottoscritta digitalmente dal Sindaco in data 23/12/2021 (che si allega alla presente).  

DI PRENDERE ATTO che la stessa convenzione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto 

all'Art.151 del d.lgs.152/2006 e dello  Schema di Convenzione Tipo e nei contenuti minimi 

essenziali, individuati dal’Autorità dell’Energia Ele ttrica e GAS e di Servizi Idrici, giusta 

Deliberazione del 23 dicembre 2015 n.656/2015/R/IDR e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Indi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;  

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese,  

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Pubblicazione per estratto deliberazione,   

assunta dal Consiglio Comunale nella seduta del 10 Marzo 2022 ai sensi dell’art.18 

della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   integrato dall’art. 6 

della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.   

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 06 
DEL 10 MARZO 2022 

UFFICIO PROPONENTE : UTC 
 

OGGETTO:“ Attestazione insussistenza interesse pubblico - porzione di suolo demaniale facente parte 

della R.T. n. 296 Caltavuturo -Scillato, ricadente nel foglio di mappa n. 9 di questo Comune” 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Attestazione insussistenza interesse pubblico 
- porzione di suolo demaniale facente parte della R.T. n. 296 Caltavuturo -Scillato, ricadente nel foglio di 

mappa n. 9 di questo Comune”; 

VISTI gli allegati e, in particolare: 

la nota dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura , dello Sviluppo rurale e Territoriale- Servizio 5 

Gestione del Demanio Forestale , Trazzerale e Usi Civici, ad oggetto “R.T. 296 “Caltavuturo 

Scillato” Istruttoria per la legittimazione e vendita di suolo demaniale in territorio di Caltavuturo;  

planimetria della porzione di suolo demaniale interessata;  

SENTITA la discussione svoltasi in aula;  

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Giannopolo per il Gruppo di 

minoranza; 

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Chiappone per il Gruppo di  

maggioranza; 

Omississ…… 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Tecnica e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

     VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021;  

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 



Procedutosi a votazione a scrutinio palese si ottiene il seguente risultato: 

Presenti: n. 8 

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 0  

Astenuti : 0 

Il Consiglio approva. 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

DI ATTESTARE l’insussistenza per il Comune di Caltavuturo, di interesse o utilità pubblica, per la 

porzione di suolo trazzerale, ricadente nella R.T. n. 296 Caltavuturo – Scillato, non di uso pubblico, 

di cui alla Nota del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Gestione del 

Demanio Forestale, Trazzerale e Usi Civici - Prot. n. 16678 del 12/10/2020 (Allegato “A”).  

DI ATTESTARE che il suolo trazzerale ricadente nella R.T. n. 296 Caltavuturo – Scillato in 

oggetto, non ricade in zona destinata nello strumento urbanistico vigente di questo Comune a 

riconosciute esigenze di uso pubblico; non risulta compreso in Zona Territoriale Omogenea “F”, 

di cui al vigente P.R.G. di questo Comune, né nelle parti di territorio prevalentemente destinate 

all’insediamento di attrezzature pubbliche o di uso pubblico di interesse urbano e territoriale, né in 

ulteriori aree con questa destinazione d’uso, comprese all’interno delle altre zone omogenee 

territoriali A – B  – C – D – E . 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è indispensabile, in quanto va allegato al Verbale di 

Liquidazione del suolo trazzerale, che deve essere redatto dal Demanio Trazzerale, in favore del sig. 

Sireci Giuseppe, nella considerazione che la legittimazione e la vendita del suolo demaniale 

costituisce atto propedeutico al rilascio del Permesso in sanatoria, ai sensi della L. 326/03, di cui 

alla Domanda per la definizione dell’illecito edilizio - Prot. n. 13157 del 10/12/2004.  

DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione è pubblicata all' Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Pubblicazione per estratto deliberazione,   

assunta dal Consiglio Comunale nella seduta del 10 Marzo 2022 ai sensi dell’art.18 

della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   integrato dall’art. 6 

della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.   

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 07 



DEL 10 MARZO 2022 

UFFICIO PROPONENTE : UTC 
 

OGGETTO:“ Art. 172 comma 1 lettera c) del Decreto Legislativo n. 267/2000.-verifica delle quantità e 

delle qualità delle Aree da destinarsi alla residenza (P.E.E.P.) e alle attività produttive (P.I.P.) e 

determinazione dei relativi prezzi di cessione - ANNO 2022” 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Art. 172 comma 1 lettera c) del Decreto 
Legislativo n. 267/2000.-verifica delle quantità e delle qualità delle Aree da destinarsi alla residenza 

(P.E.E.P.) e alle attività produttive (P.I.P.) e determinazione dei relativi prezzi di cessione - ANNO 2022”; 

SENTITA la discussione svoltasi in aula;  

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Giannopolo per il Gruppo di 

minoranza; 

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Chiappone per il Gruppo di  

maggioranza; 

Omississ…… 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Tecnica e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

     VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021;  

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022;  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Procedutosi a votazione a scrutinio palese si ottiene il seguente risultato: 

Presenti: n. 8 

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 0  

Astenuti : 0 

Il Consiglio approva ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che il Comune di Caltavuturo non dispone di aree e fabbricati da destinarsi alla 

residenza (Aree P.E.E.P.). 

DI DESTINARE, secondo il prospetto di seguito riportato, ad attività produttiva e terziarie, le aree 

previste nel Piano per Insediamenti Produttivi (P.I.P.), in particolare n° 5 lotti edificabili, e 

segnatamente: 

 LOTTI EDIFICABILI 

DISPONIBILI 

SUPERFICIE 

FONDIARIA 

SUPERFICIE 

COPERTA 



1 Lotto n. 11 mq.    297,00 mq.   166,50 

2 Lotto n. 12 mq.    297,00 mq.   166,50 

3 Lotto n. 13 mq.    297,00 mq.   166,50 

4 Lotto n. 14 mq.    297,00 mq.   166,50 

5 Lotto n. 15 mq.    297,00 mq.   166,50 

                                       TOTALE mq. 1.485,00 mq. 832,50 

 

DI STABILIRE per l’Anno 2022 il prezzo di cessione delle aree da cedere in diritto di superficie o 

in diritto di proprietà del P.I.P. attuativo, nella misura appresso indicata: 

 

a) €/mq 0,73, per la concessione del diritto di superficie, nelle aree destinate alla costruzione 

di insediamenti produttivi; 

 

b) €/mq 13,36, per la cessione delle aree in diritto di proprietà nell’ambito del P iano per 

Insediamenti Produttivi.  

DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al Bilancio di 

previsione 2021 in conformità alle previsioni dell'art. 172, comma 1, lett. c) del D.Lgs n°267/2000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Pubblicazione per estratto deliberazione,   

assunta dal Consiglio Comunale nella seduta del 10 Marzo 2022 ai sensi dell’art.18 

della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   integrato dall’art. 6 

della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.   

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 08 

DEL 10 MARZO 2022 

UFFICIO PROPONENTE : AA.GG. 
 

OGGETTO:“ Istituzione Albo Comunale Enti privati di assistenza ai sensi di cui all'art.27 della l.r. 9 

maggio 1986, n.22, come coordinata alla l.r. n.16/2017”. RINVIO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Istituzione Albo Comunale Enti privati di 

assistenza ai sensi di cui all'art.27 della l.r. 9 maggio 1986, n.22, come coordinata alla l.r. n.16/2017 ” di 

iniziativa del Gruppo di minoranza; 

VISTO l’allegato Regolamento composto di n. 9 articoli;  

SENTITA la discussione svoltasi in aula;  

SENTITA la dichiarazione del consigliere Chiappone intesa al rinvio del punto per esaminare 

congiuntamente la proposta del Gruppo di minoranza e quella che il competente servizio comunale 

sta predisponendo su impulso dell’Amministrazione Comunale;  

SENTITA la condivisione al rinvio espressa dal consigliere Giannopolo per il Gruppo di  

minoranza; 

Omississ…… 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile f.f. dell’Area 

Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Tecnica nonché,  in ordine alla regolarità contabile, 

dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

     VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021;  

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022;  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Procedutosi a votazione a scrutinio palese si ottiene il seguente risultato: 

Presenti: n. 8 

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 0  

Astenuti : 0 

Il Consiglio approva ad unanimità 

 

DELIBERA 

 
DI RINVIARE  il  punto all’o.d.g. alla prossima seduta del Consiglio Comunale per  ulteriori 
approfondimenti. 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 



 

OGGETTO: Pubblicazione per estratto deliberazione,   

assunta dal Consiglio Comunale nella seduta del 10 Marzo 2022 ai sensi dell’art.18 

della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   integrato dall’art. 6 

della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.   

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 09 

DEL 10 MARZO 2022 

UFFICIO PROPONENTE : AA.GG. 
 

OGGETTO:“ Esame e approvazione Regolamento comunale per il conferimento della cittadinanza 

onoraria e della civica benemerenza nel Comune di Caltavuturo” 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Esame e approvazione Regolamento 
comunale per il conferimento della cittadinanza onoraria e della civica benemerenza nel Comune di 

Caltavuturo”; 
VISTO l’allegato Regolamento composto di n. 11 articoli; 

SENTITA la discussione svoltasi in aula;  
VISTO l’emendamento presentato in aula dal consigliere Chiappone, con il quale si stralcia il comma 2 
dell’art. 6, corredato del parere di regolarità tecnica espresso in aula;  

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole all’approvazione del regolamento così come 

emendato ,del consigliere Chiappone per il Gruppo di maggioranza;  

SENTITA la condivisione espressa dal consigliere Giannopolo per il Gruppo di  minoranza;  

Omississ…… 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile f.f. dell’Area 

Amministrativa e in ordine alla regolarità contabile, dal Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria (non necessita di parere di regolarità contabile non comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente); 

     VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella  

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021;  

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022;  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

VISTA la votazione sull’emendamento n. 1: 

Presenti: n. 8 

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 0  



Astenuti : 0 

Il Consiglio approva. 

VISTA la votazione sul regolamento emendato come di seguito:  

Presenti: n. 8 

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 0  

Astenuti : 0 

Il Consiglio approva. 

 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 3, della legge regionale 21 maggio 2019, n.7, le motivazioni del 

presente atto;  

DI APPROVARE l’emendamento presentato in aula dal consigliere Chiappone, con il quale si stralcia 

il comma 2 dell’art. 6; 
DI APPROVARE in ogni sua parte il Regolamento Comunale per il conferimento della Cittadinanza 

Onoraria e delle onorificenze, composto da complessivi n. 11 (undici) articoli, che, allegato alla presente 

proposta di deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, siccome emendato in aula;  

DI DEMANDARE al Responsabile del servizio tutti gli atti connessi e conseguenti alla presente 

Deliberazione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Pubblicazione per estratto deliberazione,   

assunta dal Consiglio Comunale nella seduta del 10 Marzo 2022 ai sensi dell’art.18 

della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   integrato dall’art. 6 

della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.   

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 

DEL 10 MARZO 2022 

UFFICIO PROPONENTE : UTC 
 

OGGETTO:“ Approvazione schema Convenzione, Ex Art.. 30 TUEL 267/2000 per la costituzione di un 
raggruppamento tra Comuni finalizzato alla partecipazione associata agli interventi di Rigenerazione urbana 

per i comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti (Art. 1, commi 534-542 della Legge di Bilancio 

2022)” 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Approvazione schema Convenzione, Ex Art.. 
30 TUEL 267/2000 per la costituzione di un raggruppamento tra Comuni finalizzato alla partecipazione 

associata agli interventi di Rigenerazione urbana per i comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti 

(Art. 1, commi 534-542 della Legge di Bilancio 2022)” 

VISTA l’allegato schema Convenzione, Ex Art.. 30 TUEL 267/2000 per la costituzione di un 
raggruppamento tra Comuni finalizzato alla partecipazione associata agli interventi di Rigenerazione urbana 

per i comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti (Art. 1, commi 534-542 della Legge di Bilancio 

2022)”, composto di n. 6 articoli;  

SENTITA la discussione svoltasi in aula;  

SENTITA la dichiarazione di voto contrario del consigliere Giannopolo per il Gruppo di minoranza 

relativamente all’opera selezionata alla partecipazione nella considerazione che vi sono altre 

priorità, fermo restando la condivisione alla convenzione e alla presentazione della richiesta; 

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Chiappone per il Gruppo di  

maggioranza; 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Tecnica e in ordine alla regolarità contabile, dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

Omississ…… 

     VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022;  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Procedutosi a votazione a scrutinio palese si ottiene il seguente risultato: 

Presenti: n. 8 

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 7 

Contrari: n. 1 (Giannopolo)  

Astenuti : 0 

Il Consiglio approva. 

 

VISTA la votazione sulla Immediata Esecutività: 

Presenti: n. 8 

Assenti n. 4 (Comella, Di Giorgi, Varca, Gennuso) 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 0  

Astenuti : 0 

Il Consiglio approva ad unanimità 

 

DELIBERA 

 



DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3, della L.R. 7/2019 le motivazioni della presente proposta di 

deliberazione;  
DI APPROVARE lo schema di Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 per la costituzione di 

un raggruppamento tra Comuni finalizzato alla partecipazione associata agli interventi di 

Rigenerazione urbana per i comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti (Art. 1, commi 534-

542 della Legge di Bilancio 2022);    
DI DARE AMANDATO al Sindaco di sottoscrivere la citata Convenzione che individua quale 

Comune capofila il Comune di Campofelice di Roccella.   
DI RENDERE  il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di presentare entro il 31 

marzo 2022 gli interventi inseriti nel richiamato schema di Convenzione;  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;  

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

Indi, esauriti gli argomenti all’o.d.g., alle ore 20,40 il Presidente scoglie la seduta. 

 

 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                            f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 


